
22 Settembre 2016

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

Auditorium San Paolo - Viale Ferdinando Baldelli 38, 00146 RM

BAMBINO GESÙ

Layout generale
© Roma, 5 MAGGIO 2009

MICROBIOLOGI E PEDIATRI 
A CONFRONTO: SECONDO INCONTRO



RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott.ssa Paola Bernaschi  - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Dott.ssa Michaela Carletti  - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

MODERATORI E RELATORI

Stefano Andreoni Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore, Novara

Fausto Baldanti Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia

Paola Bernaschi IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Alice Bertaina IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Michaela Carletti IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù Roma

Edoardo Carretto IRCCS Arcispedale Santa Maria Nuova, Reggio Emilia

Renato Cutrera IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Claudio Farina ASST “Papa Giovanni XXIII”, Bergamo

Livia Gargiullo IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Katia Girardi IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Laura Lancella IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma 

Franco Locatelli IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Livia Mancinelli IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Bronislava Papadatou IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Lorenza Romani IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Vittorio Sambri Area Vasta Romagna

Maurizio Sanguinetti Fondazione Policlinico Universitario A. Gemelli,  

Università Cattolica del Sacro Cuore

Nicola Ullmann IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

COMITATO SCIENTIFICO

Dott.ssa Paola Bernaschi - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Dott.ssa Michaela Carletti - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Dott. Edoardo Carretto - IRCCS Arcispedale Santa Maria Nuova, Reggio Emilia

Dott. Carlo Concato - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Prof.ssa Ottavia Porzio - IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma



PROGRAMMA SCIENTIFICO
08.30 Registrazione dei partecipanti

09.00 Saluti Istituzionali

09.15 Introduzione ai lavori

 P. Bernaschi, M. Carletti

09.30 La Microbiologia Clinica nell’anno 2026

 Prof. M. Sanguinetti

10.00 L’evoluzione delle resistenze nei Gram negativi

 Dott. E. Carretto

1° Sessione

Moderatori: Cutrera - Farina - Villani

Infezioni del Sistema Nervoso Centrale e del torrente circolatorio 

10.30 Il punto di vista del pediatra

 Laura Lancella

11.00 Il punto di vista del microbiologo

 Vittorio Sambri

11.30 Casi clinici e discussione

 Lorenza Romani

Infezioni respiratorie

12.00 Il punto di vista del pediatra

 Nicola Ullmann

12.30 Il punto di vista del microbiologo

 Fausto Baldanti

13.00 Casi clinici e discussione

 Livia Gargiullo

13.30 Colazione di lavoro

2° Sessione

Moderatori: Carretto - Locatelli

Le infezioni fungine nel paziente oncoematologico

14.30 Il punto di vista del pediatra

 Alice Bertaina

15.00 Il punto di vista del microbiologo

 Claudio Farina

15.30 Casi clinici e discussione

 Katia Girardi



Le infezioni gastroenteriche

16.00 Il punto di vista del pediatra

 Bronislava Papadatou

16.30 Il punto di vista del microbiologo

 Stefano Andreoni

17.00 Casi clinici e discussione

 Livia Mancinelli

17.30 Compilazione test di apprendimento e scheda valutazione evento



INFORMAZIONI GENERALI

LUOGO E DATA:

22 Settembre 2016

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

Auditorium San Paolo - Viale Ferdinando Baldelli 38, 00146 RM

ISCRIZIONI:

È necessario effettuare l’iscrizione on-line su http://formazione.ospedalebambinogesu.it/

 Saranno accettate le prime 100 iscrizioni. La quota di iscrizione prevista è di €30.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM):

Al corso verranno assegnati nr. 8 crediti formativi per le figure professionali di: Medico 

Chirurgo (tutte le discipline), tecnico laboratorio biomedico, tecnico radiologia, Tecnico 

della fisiop. cardioc. e perf. cardiov, Biologo, Farmacista, Psicologo (tutte le discipline) Ass. 
Sanitario, Dietista, Infermiere, Infermiere pediatrico, Tecnico della prev. nell’amb. e luoghi 

di lavoro. Il rilascio dei crediti è subordinato all’effettiva presenza del partecipante all’intero 

evento formativo verificata attraverso la registrazione manuale (firma entrata/uscita), alla 
compilazione del questionario sulla soddisfazione dell’evento e alla verifica del questionario 
per la valutazione dell’apprendimento.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Servizio Eventi Formativi ECM

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06-6859. 3154-3770-4758-2411-4864

Fax: 06/6859. 2443

E-mail: congressi@opbg.net

www. ospedalebambinogesu.it

IN COLLABORAZIONE CON:

Il Corso si prefigge di migliorare e/o affinare le conoscenze scientifiche e professionali con 
un approccio multidisciplinare riguardo la gestione delle Infezioni batteriche, fungine e virali, 

nonché di proporre modelli organizzativi standardizzati condividendo con i clinici procedure 

analitiche e percorsi diagnostici per i pazienti con malattie infettive.

CON IL PATROCINIO DI:

SPONSOR:


